上山高原エコミュージアム

―第１５２回理事会議事録―

日時：平成 28年 10月 7日(金)PM19:00～

場所：上山高原ふるさと館

出席者： 理  事  小畑和之 植田光隆 中村幸夫 尾崎敦 尾崎美津人 馬場正男 山村昭義

小幡光政 山本一幸 山村あけみ 森田忠浩 田中薫

中谷康彦（委任状）岩垣廣一（委任状）坂本 保（委任状）

     監  事  中村義則 植村慶子

     アドバイザー 畑中直樹

事 務 局   馬場正男 橋本直 中川貴美子 中村艶子

開 会

①  成立の確認

  定員 1５名に対し１５名出席（うち、委任状提出３名）で成立を確認した。

②  議事録署名人の指名

  議長の小畑和之代表理事が、尾崎敦氏、田中薫氏の両理事を議事録署名人に指名した。

報告事項

１ 各部会の報告

① 保全部会

特になし

② プログラム部会

特になし

③ サテライト部会

事務局より報告

干し芋用のサツマイモ堀作業の日程を調整中であると報告があった。

④ ＲＲ部会

特になし

⑤ 調査研究部会

山本部会長より報告

9月 18日に部会を開催し草原サミットの打ち合わせを行った旨報告があった。

9月 22日に予定していた小又川渓谷トレッキングは悪天候のため中止となっ

た。また 9月 24・25日に武田先生、栃本氏、吉田氏が上山高原の現地調査が

行われた。同日山本氏と中澤氏も現地調査を行い、ヤナギタンポポの植生地

の整備も行ったと報告があった。

⑥ 炭焼きプロゼクト

休止中

２ 事務局その他

 事務局長より報告

・9月の特産品販売状況、9月の入館者状況の報告があった。

・全国草原サミットの伴い新温泉町の各小学校の上山高原の現地学習会が 9 月 30

日、10月 3,6,7の 4日間行われ代表、副代表、調査研究部会長、事務局が説

明と現地見学の同行を行ったと報告があった。

・指定管理者監査が 10月 28日実施されると報告があった。

・奥八田地域活性化会議が 10月 10日佐用・宍粟市を視察予定であると報告があっ

た。

協議事項

1 当面の事業について

① 当面のプログラムについて

・ブナの育成調査を 10月 15日の午後行うことが決定した。また、調整して茅の刈

り取りをするための現地確認を行えるようくさかんむりの阿部氏と調整するこ

とで了承された。

2 検討事項

① 月例プログラムについて

小又川トレッキングが悪天候で中止としたが代替え案を持ち変更するか

もしくは延期するなどしてはどうか来年度に向けて検討する。

プログラムを地区ごとに検討してはどうかと案が出された。

② ごちそう便（秋版）の検討

秋野菜は何が出せるのか、鍋セットはどうか。送料込みの金額設定にして

はどうか。今後随時検討する。

次回の理事会は 11月 11日（金）19：00より

議長は以上で理事会の全てが終了したことを述べ閉会した。

以上、この議事録が正解であることを証します。

平成 28年 10月 7日

議    長 小 畑 和 之

議事録署名人 尾 崎  敦

       田 中  薫